12-02-2024 02:45:47

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O senhor Augusto é filho do senhor  Benedito José dos Santos e de dona  Maria Abadia de São José, nascido
em Cruzeiro dos Peixotos, no dia 01 de agosto de 1957  e possui 5 irmãos. É  casado com Maria das Graças dos
Santos e possuem três filhos: Diego Augusto Souza Santos, Raphael Domingos Souza Santos e Hosana Maria Souza
Santos . A família cresceu através de duas noras Dayanne Luiza Vinhais, Thiciane de Morais Carvalho, um genro
Raphael Artiaga de Carvalho e um neto Pedro Augusto Santos Vinhais .

 Mudou- se para Uberlândia em 1969. Aqui l trabalhou em diversas áreas: no  Ramo atacadista na Agroman
empreendimentos tecnologia, Irmãos Jorge atacadista, Urso branco atacadista, Peixoto atacadista, Armazém do
comercio atacadista (ARCOM). No ramo de reciclagens trabalhou no Butelão recicláveis. No ramo de transporte
trabalhou na Transcol, Auto viação triângulo e Sorriso de minas tendo como função cobrador de ônibus. Hoje é
aposentado e desfruta desta conquista com muita dedicação a família e como demonstrado no vídeo em agradecer a
Deus e contagiar as pessoas com sua alegria.

Proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO  para o senhor  Augusto Belchior dos Santos, por ser
um exemplo de gratidão por receber a vacina do Covid 19, por motivar pessoas que não queriam ou estavam hesitantes
em vacinar , não escolher a vacina que iria receber  e ainda com seu gesto  espontâneo  através da filmagem que
correu o Brasil  nas redes sociais, emocionou muitas pessoas.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-08-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 22036/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 2 de agosto de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total